
COMUNE DI 
MONTENERO SABINO 

P R O V I N C I A    D I     R I E T I 
Piazza del Municipio, 2 - 02040 Montenero Sabino (RI) Cod. Fisc. 00121390579 

tel 0765.324012-13 fax 0765.324143 
mail :  ragioneria@comune.montenerosabino.ri.it       pec info@pec.comune.montenerosabino.ri.it 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 10 del 13-03-2024 
 

 

OGGETTO: 
 

 

L. n. 447/1995 e LR n. 18/2001  Approvazione (Definitiva) della 
Classificazione Acustica del territorio comunale di Montenero Sabino. 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  tredici del mese di marzo, alle ore 11:05, in 
Prima convocazione in seduta Pubblica, sessione Ordinaria, in modalità mista, partecipata ai 
Consiglieri comunali a norma di legge, Statuto e Regolamento del Consiglio, a seguito di 
invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale risultando presenti, a seguito 
di appello nominale, i Signori: 
 

Consiglieri Assente/Presente 
Lavinia DE COLA Presente 

Maurizio DE COLA Presente in videoconferenza 
Miriana PERILLI Presente in videoconferenza 
Quinto PERILLI Presente 

Elvisa ROSSETTI Presente in videoconferenza 
Ermanno DE ANGELIS Presente 

Mauro CASTELLI Presente 
Dario MULLER Assente 

Stefania ROSATELLI Assente 
Emma CASTELLI Assente 

Alessandro STATUTI Assente 
 
 
Assegnati n. 11 In carica n. 11 
Presenti n     7 Assenti  n.    4 

 
Risultato legale il numero degli intervenuti ha assunto la Presidenza il Sindaco Dott.ssa DE 
COLA Lavinia, partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Carbone Andrea. 
Il Sindaco dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto al 
presente punto dell’O.d.g., premettendo che sulla proposta di deliberazione il responsabile 
dell’Area interessata, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso ai sensi dell’art. 
49 e 147 bis del D.lgs. n. 267 del 18/08/00, parere favorevole. 
 
  

mailto:ragioneria@comune.montenerosabino.ri.it


DELIBERA DI CONSIGLIO   N. 10 del 13-03-2024   -   COMUNE DI MONTENERO SABINO 
Pag 2    

 

 
 
SINDACA: espone la conclusione dell’iter di approvazione; 
 
Premesso che: 

 l’art. 6, comma 1, della Legge (L) n. 447/1995, assegna ai comuni la competenza per la 
classificazione acustica del territorio comunale; 

 la procedura da seguire per la classificazione acustica del territorio comunale è disciplinata 
dall’art. 12 della Legge Regionale (LR) n. 18/2001; 

 
Visti: 

 il vigente PdF approvato con provvedimento n. 7 del 10.02.1972 dalla Giunta Comunale e 
successivamente ratificata con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 10.03.1972. 

 la Deliberazione di Giunta Comunale (DGC) n. 64 del 25.10.2010 con la quale è stata adottata 
la PPCA ai sensi dell’art. 12, comma 1, della LR n. 18/2001; 

 
Richiamato l’art. 12 della predetta legge: 

1. Il comune adotta la proposta preliminare di classificazione in zone acustiche del proprio 
territorio, redatta da tecnici competenti in possesso dei requisiti di cui all'articolo 20, sulla 
base dei criteri generali e delle ulteriori indicazioni contenuti negli articoli 7, 8, 9, 10 e 11 e 
nel rispetto delle procedure di cui ai commi 2, 3, 4, 5, 6, e 7. 

2. La proposta preliminare è trasmessa alla Regione, alla provincia ed ai comuni confinanti ed è 
depositata, per sessanta giorni, presso la segreteria del comune. Del deposito è data notizia 
nell'albo pretorio del comune. 

3. Entro trenta giorni dalla scadenza del deposito di cui al comma 2, i soggetti interessati 
possono presentare osservazioni al comune. Entro i successivi trenta giorni, qualora siano 
state presentate osservazioni da parte dei comuni confinanti in riferimento al divieto di cui 
all'articolo 7, comma 5, il comune convoca una conferenza di servizi per la valutazione delle 
osservazioni presentate, ai sensi dell'articolo 14 della legge 7 agosto 1990, n.241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi) e successive modifiche. 

4. Entro trenta giorni dalla conclusione della conferenza di servizi, ovvero, qualora la 
conferenza di servizi non sia stata convocata, entro trenta giorni dalla scadenza del termine 
per la presentazione delle osservazioni di cui al comma 3, il comune adotta la classificazione 
in zone acustiche del proprio territorio sulla base delle determinazioni assunte dalla 
conferenza di servizi, qualora convocata, e delle osservazioni presentate ai sensi del citato 
comma 3, che siano state accolte dal comune. 

5. La classificazione in zone acustiche del territorio comunale, di cui è data notizia con le stesse 
modalità indicate dal comma 2, costituisce allegato tecnico al piano urbanistico comunale 
generale (PUCG) e sue varianti ed ai piani urbanistici operativi comunali (PUOC)…omissis; 

 
Preso atto del notevole lasso di tempo trascorso dal termine di cui all’art. 12, comma 4, della LR n. 
18/2001, per provvedere all’approvazione del PCA; 
 
Vista la nota prot. n. 2846 del 24.11.2023 con la quale il Responsabile del Servizio Tecnico ha 
attestato che la PPCA di cui alla DGC n. 64 del 25.10.2010 deve essere adottata con nuova 
deliberazione dell’organo consiliare al fine di confermare il PPCA in esso contenuto e pertanto 
procedere correttamente con l’iter dettato dall’art. 12 della L.R. n. 18/2001; 
 
Richiamate: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale (DCC) n. 29 del 29.11.2023 con la quale è stato 
deliberato: 
1. “di confermare il “Piano di Zonizzazione delle zone acustiche”, adottato con D.G.C. del 

25.10.2010, n. 64, redatto dall’Ing. Curcuruto Salvatore predisposta a cura della 5^ 
Comunità Montana del Montepiano Reatino costituito dai seguenti elaborati: 
 Relazione; 
 Fasce di zonizzazione 1-2; 



DELIBERA DI CONSIGLIO   N. 10 del 13-03-2024   -   COMUNE DI MONTENERO SABINO 
Pag 3    

consultabili al seguente link Classificazione acustica del territorio comunale 
(montenerosabino.com); 
2. di dare atto che il “Piano di Zonizzazione Acustica del Comune di Montenero Sabino” 

costituisce proposta preliminare di classificazione in zone acustiche del territorio 
comunale; 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Regione Lazio, alla Provincia di 
Rieti e ai comuni confinanti per i successivi adempimenti di cui all’art. 12 della L.R. n. 
18/2001;.. omissis”; 

 la nota prot. n. 2915 del 01.12.2023 con le quali la PPCA è stata trasmessa alla Regione Lazio, 
alla Provincia di Rieti ed ai comuni confinanti; 

 
Preso atto del deposito all’albo pretorio comunale avvenuto dal 29.11.2023 al 28.01.2024, ovvero per 
60 giorni, della D.C.C. del 29.11.2023, n. 29;  
 
Dato atto che entro il termine di 60 gg dalla scadenza del deposito di cui sopra non risultano 
pervenute osservazioni da parte dei soggetti interessati e dei comuni confinanti, come da attestazione 
di avvenuta pubblicazione prot. n. 337 del 21.02.2024; 
 
Visti: 

 Il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 Lo Statuto Comunale; 
 Il Regolamento Comunale sugli uffici e sui servizi; 

 
Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile del Servizio 
Tecnico ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Preso atto che sulla proposta di deliberazione, comportando la stessa onere alcuno a carico del 
bilancio comunale, non deve essere espresso il parere di regolarità contabile da parte del responsabile 
dell’ufficio ragioneria; 
 

D E L I B E R A 
 

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

1. di approvare la Classificazione acustica del territorio comunale di Montenero Sabino (RI) ai 
sensi dell’art. 12, comma 4, della LR n. 18/2001; 
 

2. di dare atto che la classificazione acustica costituisce allegato tecnico al Piano Urbanistico 
Comunale Generale (PUCG) e sue varianti ed ai Piani Urbanistici Operativi Comunali 
(PUOC), ai sensi dell’art. 12, comma 5, della LR n. 18/2001; 
 

3. di precisare che è demandato al Responsabile del competente Settore comunale ogni ulteriore 
adempimento gestionale ed attuativo previsto dalle norme vigenti in materia, ivi compresi 
quelli pubblicistici ai sensi dell’art. 12, comma 5, della LR n. 18/2001. 
 

4. di trasmettere ai Responsabili del Servizio Tecnico ed Economico-Finanziario il presente 
deliberato per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

 
 

 
 
 
 
VOTAZIONE: 
 
Favorevole 7 
Contrario 0 
Astenuto 0 

http://www.montenerosabino.com/index.php/classificazione-acustica-del-territorio-comunale
http://www.montenerosabino.com/index.php/classificazione-acustica-del-territorio-comunale


DELIBERA DI CONSIGLIO   N. 10 del 13-03-2024   -   COMUNE DI MONTENERO SABINO 
Pag 4    

 
 
Con separata successiva votazione unanime il presente atto è dichiarato immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Andrea Carbone 
 

IL Sindaco 

Dott.ssa Lavinia DE COLA 

 

 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


